Post fidelium servitiorum nostrorum in gratiam M^{tis} V^{rae} S. Caesareae humilem commendationem. Decima septima die mensis praesentis, responsa M^{tis} V^{rae} S. Caesareae tam ex ipsis oratoribus nostris, quam eius litteris intelleximus, quorum duo sunt capita primaria; alterum, quod Maiestas V^{ra} S. summam clementiam, et candidi cordis affectionem diserte nobis declaravit; alterum, quod negotii Bekessiani ad finem usque perductionem flagitavit, obiectis et propositis ante oculos, quae et publice, et privatim conducibilia nobis viderentur. Atqui tanta est magnitudo oblatae clementiae, et nunc potissimum, et antea perspectae M^{tis} V^{rae} S. ut certissimum sit mihi omnia in gratiam eiusdem praestare, et M^{tis} V^{rae} S. iussa quaecunque capessere; nihil enim est nobis neque prius, neque antiquius, quam clementissimi et christianissimi Imperatoris gratiam benevolentiamque retinere. Quamobrem, clementissime Imperator, si id ageretur modo, quo pacto, quae ratione M^{ti} V^{rae} S. officia nostra probari videremur, quanti ponderis negotium esset, ut tantillae pecuniae iacturam pateremur? Sed non de pecuniae iactura agitur, verum maiora et plurima in immensum quoddam pelagus cumulata sunt et adhuc cumulantur; quae omnia inextricabilem causam efficiunt; ut nos quid potissimum agendum et sequendum, quidue omittendum sit dispicere non possimus. Nam licet grave molestumque sit, Bekessium, practicas suas ab eo loco praesidii nostri attentare ausum impune tulisse, nec ulla ex parte castigatum aut prohibitum fuisse; vinceret tamen adhuc nos benigna exhortatio ac mandatum M^{tis} V^{rae} S. si novam proditorem Bekessii contra nos statumque publicum non fuisset exorsus. Hinc fit, clementissime Imperator, ut iustum animi dolorem dissimulare non possimus, dum demiramur, unde isti improbo tanta audacia et licentia patrandi facinoris concessa, ut scilicet isthinc regnum hoc, nobile videlicet Hungariae membrum, legationibus, promissis aperte oppugnare liceat. Constat autem mihi certo certius, eum sub initium Septembris novas prodiones, nova tela contra nos, atque adeo pacem publicam, opera cuiusdam Joannis Trombitas molitum esse; quin et litteras nescio quas sub nomine nostro acqulivisse, iisque ad promovendam improbam suam cupiditatem abusum fuisse. In hoc igitur rerum statu iterataeque proditionis cursu, cum quid illud sit, aut quantum efficere potuerit, nondum compertum habeamus,

nulla ratione adduci potuimus, ut prius quicquam certi statueremus mentemque nostram pro benigna exhortatione M^{tis} V^{rae} S. in solidum declararem, quam artes et machinamenta perversi hominis penitus introspeciamus, atque effectus etiam exacte cognoscamus. Fortasse enim eas tempestates iam nobis creavit, quas non in potestate eius erit, quantumvis maxime vellet sedare, sed salutis nostrae remedia, secundum Dei optimi Maximi clementiam, cui iustam causam nostram commendavimus, magno nostro sudore erunt redimenda. Itaque M^{ti} V^{rae} S. tanquam Imperatori clementissimo humiliter supplicamus, dignetur hanc moram nostram in bonam partem accipere; quinpotius pro sua alta prudentia rei indignitate deprehensa, eas inire rationes, ne afflictum hoc regnum e M^{tis} V^{rae} S. domicilio, quod unicū iustitiae, pietatis ac dignitatis praeclarum fuit exemplar, se petitum ac proinde in manifestum periculum coniectum esse merito queratur. Deus optimus Maximus M^{tem} V^{ram} S. Caesaream ad multos annos praestet incolumem, cui nos nostraque fidelia servitia iterum atque iterum commendamus. Datum Albae Juliae XIX Novembris M. D. LXXIV.

Eiusdem Sac: Cef: Regiequ[e] M^{tis} V^{re}

fidelis Seruitor Stephanus Bathorÿ
de Somlÿo: ppa

331.

Gyulafehérvár, 1574 november 19.

Báthory István vajda Liszthy János kancellárnak.

Biztosítja igyekezetéről, amellyel ő Felsége jóindulatát kiérdemelni törekszik. Bekes Gáspár azonban nem nyugszik s most az ariánus Trombitás János által követ el ellene újabb árulást. Kéri tehát, támogassa igaz ügyét ő Felségénél, nehogy az ország Bekes miatt veszélybe jusson.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fasc. 105/3. Idegenkézzel írott, sajátkezű aláírású eredeti.

R^{me} domine amice nobis observande, Salutem officiorumque nostrorum commendationem. Reddiderunt nobis litteras S. Caesareae Regiaeque M^{tis} etc oratores nostri, qui etiam de summa do. V^{rae} R^{mae} in nos benevolentia abunde testati sunt. Equidem sincere do. V^{rae} R^{mae} significare possumus, nos omni studio in hoc incubuisse, ut gratiam et benevolentiam S. Caesareae Regiaeque M^{tis} etc nobis illaesam conservarem; quam tanti semper fecimus ac faciemus in posterum quoque, quanti facere convenit et necesse est, in quo proposito tametsi plurimis adversitatibus atque im-

pedimentis subinde fuerimus turbatj, homine inimico ZiZania superseminante: inter alia tamen id omnium acerbissimum nobis accidit, quod privatj illius nefarii hominis audaciam, quae dom. V^{rae} R^{mae} satis nota est, non solum impune, verumetiam maiore quam antehac temeritate ac petulantia isthic grassari intelligamus. Existimavimus autem, postquam Bekessii practicas, quibus tractatum turbavit, antea detexissemus fore ut Maiestas eius Caesarea hominis importuni perniciosos conatus reprimeret; sed tantum abest, M^{tem} eius eum cohibuisse nedum repressisse, ut eandem coeptam machinationem ad initium Septembris iterum renovatum omni cum securitate tractare pro certo sciamus quodam Joanne Trombitas per occasionem mutuae impietatis Arrianae negotia prodicionis eius procurante, quin et litteras quasdam sub nomine meo emanatas acquisivisse dicitur, quas ad demonstrandum suam prodicionem legatis suis in portam transmisit; nihil denique reliquum fecit, quod ad explendam suam improbam cupiditatem excogitari potuit. Sed quantum in eo perficiendo arte sua proficere potuerit, et quo loco sint iam tandem res nostrae nondum plenam cognitionem habemus. Quod si postremam hanc tantum practicam recens non movisset, pedibus sane manibusque ultro nos in Caesaream M^{tem} benignam sententiam concessissemus. Sed prius quam eius molitiones penitus introspeciamus, non existimavimus consultum esse nos interim ad unguem declarare debere; maxime, quod videamus dissimilium tractatum longe dissimiles consequi solere exitus. Maxime autem miramur, iam eius M^{tem} Caesaream principem videlicet sapientissimum et christianissimum, quam dom. vestras, quae in intimis eius M^{tis} consiliis versantur haec videntes ferre huicque provinciae non maxime consultum cupere, simuletiam plus scelerati illius cupiditati, quam publicae tranquillitati salutique huius patriae tribuere. Quapropter rogamus do. V^{ram} R^{mam} velit causam nostram apud M^{tem} eius Caesaream ita agere, ut eius Maiestas hanc moram non coloribus adumbratam, sed firmissimis et evidentissimis rationibus innitentem in bonam partem accipiat, aequi bonique consulat. Interim vero do. V^{rae} dent operam, ac ita se gerant, ne ab ea Augustali domo telis et cuniculis Bekessianis oppugnatum hoc regnum, in manifestum periculum se expositum esse merito queri possit. Ceterum prospere et feliciter valere dom. V^{ram} R^{mam} ex animo optamus. Datum Albae Juliae XIX Nouembris M.D.LXXIV.